Ganz ausführlich spricht der hl. Thomas die von den Thomisten gemachte Unterscheidung aus in *Metaph. VI lect. 3* : « *Invenitur in rebus triplex causarum gradus. Est enim primo causa incorruptibilis et immutabilis, scilicet divina ; sub hac secundo est causa incorruptibilis sed mutabilis, scilicet corpus coeleste ; sub hac tertio sunt causae corruptibiles et mutabiles. Hae igitur causae in tertio gradu existentes sunt particulares et ad proprios effectus secundum singulas species determinatae : ignis enim generat ignem, et homo generat hominem et planta plantam. Causa autem secundi gradus est quodammodo universalis et quodammodo particularis. Particularis quidem, quia se extendit ad aliquod genus entium determinatum, scilicet ad ea quae per motum in esse producuntur ; est enim causa movens et mota. Universalis autem, quia non ad unam tantum speciem mobilium se extendit causalitas eius, sed ad omnia quae alterantur et generantur et corrumpuntur : illud enim, quod est primo motum, oportet esse causam omnium consequenter mobilium. Sed causa primi gradus est simpliciter universalis ; eius enim effectus proprius est esse ; unde quicquid est et quocumque modo est, sub causalitate et ordinatione illius causae propriae continetur . . . Nihil inveniri potest quod ab ordine causae altissimae divinae exeat, cum eius causalitas extendat se ad omnia in quantum sunt entia. Non potest igitur sua causalitas impediri per indispositionem materiae ; quia et ipsa materia et eius dispositiones non exeunt ab ordine illius agentis quod est agens per modum dantis esse, et non solum per modum moventis et alterantis . . . Ex quo etiam patet, quod nulla causa agens potest esse in istis inferioribus quae eius ordini non subdatur. Relinquitur igitur quod omnia, quae hic fiunt, prout ad primam causam divinam refe-*

runtur, inveniuntur ordinata et non per accidens existere; licet per comparisonem ad alias causas per accidens esse inveniuntur. Et propter hoc secundum fidem catholicam dicitur quod nihil fit temere sive fortuito in mundo, et quod omnia subduntur divinae providentiae ».

Nehmen wir zu diesen Worten die der Kürze halber ausgelassenen, durch Punkte angedeuteten Stellen hinzu, so unterscheiden sich nach dem hl. Thomas die drei Stufen von Ursachen gerade dadurch, daß die Partikulärursachen auf viele Weisen in ihrer Wirkung behindert werden und versagen können, in geringerem Umfang auch die Himmelskörper, die eine beschränkte Allgemeinheit der Wirkungen haben; die *schlechthin allgemeine, göttliche Ursache* aber ist auch *schlechthin unfehlbar* in ihrer Wirkung, und zwar nicht etwa wegen einer aller göttlichen Kausalität voranleuchtenden *scientia media*, sondern weil die Kausalität Gottes sich auf Alles erstreckt insofern es *Sein* ist. Damit ist selbstverständlich gegeben, daß Gott in seiner Kausalität allein alles außergöttliche Sein, *quidquid est et quocumque modo est*, mit unfehlbarer Sicherheit erkennt. *Et propter hoc secundum fidem catholicam dicitur . . . quod omnia subduntur divinae providentiae.* Ein größerer Widerspruch als der zwischen St. Thomas und P. Stufler in dieser Frage scheint mir undenkbar.